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előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

karára s szólítsa fel őket, hogy mindenütt, 
a hol a helyi viszonyok kedvezőek, igyekez
zenek az ifjúsági egyesületeket a népisko
lákból kikerült ifjúság bevonásával okosan 
és tervszerűen megalakítani.

Fő czélja legyen az ilyen egyesületek
nek az ifjúság értelmi körébe illeszkedő nép
szerű előadások és felolvasások által főleg a 
hazafias szellem és erkölcsi élet ápolása, a 
közhasznú ismeretek népszerű, tehát egyszerű 
és világos terjesztése.

Hogy mi legyen ezen előadások és fel
felolvasások anyaga, ezt a helyi viszonyok 
figyelembe vételével az állami tanítók leg
jobban tudják kiválasztani, csak azt hang
súlyozza a minister legnyomatékosabban, hogy 
az ifjúsági egyesületek köréből minden fele
kezeti avagy politikai kérdés, még a legcse
kélyebb vonatkozásban is kizárandó.

Nemcsak a kedély nemesítése, hanem 
az egyesületi élet vonzóvá tétele czéljából be 
kell abba vonni a nemesen szórakoztató 
foglalkozást is.

Tehát dallos kör alakítása, vonzó színi 
előadások rendezése, mind alkalmas eszközei 
az egyesületek felvirágoztatásának.

Az állami iskolákban szervezett ifjúsági 
könyvtár szintén egyik hathatós eszköze az 
ifjúsági egyesület sikeressé és vonzóvá téte
lének.

a földmivelésen kívül az indusztriaGazdakör. egyébb ágai teljesen hiányzanak nem
csak, de azok iránt érzéketlenek s hi
degek vagyunk. Alakítsuk meg tehát 
Mindszenten is a gazdakört, hogy tes- 
pedt gazdaságunkban a vér felfris
süljön.

A mostoha időviszonyok lépésről- 
az emberiséget, hogylépésre űzik 

foglalkozása minden ágára keresse meg 
mód- és eszközöket, mikkel a 

nehéz megélhetési viszonyok közt 
sanyarú sorsán némileg is enyhítsen.

Ha végig tekintünk az életpályá
kon, miket egyes osztályok a társada
lomban képviselnek, be kell látnunk, 
hogy a mai viszonyok közt legsujtot-
tabb a kisgazda elem.

Kevés föld, évről-évre silány 
termés, rósz gabonaárak, magas adó, 
kellő hitel hiány. Ezek ama lidérczek,
melyek nyomása alatt a gazdaközön
ség, különösen a kisgazda sinlődik.

A gazdaközönség nehéz helyze
tének könnyebb elviselhetése czéljára 
alakult az „Országos Gazda Kőr.“ E 
czélból alakulnak a községekben a

azon

Politikai és társadalmi körünk 
van bőven. Jó! ez is kell, de a lét- 
fentartási ösztön, a létért folyó küz
delem azt javalja, hogy a Gazda Kört 
haladéktalanul megteremtsük. Közsé
günket földmivelő nép lakja. Kell, 
hogy jövő felboldogulását ne a poli
tikai vagy társas, hanem a „Gazda 
Kör“-ben keresse.

Ifjúsági egyesületek.
Wlassics Gyula vallás- és közoktatás- 

ügyi miniszter körrendelet adott ki, melyben 
a tanítóságnak nagy melegséggel ajánlja fi
gyelmébe az ifjúsági egyesületek ügyének is- 
tápolását.

fiókkörök, a gazdakörök.
E köröknek nem az a czélja, hogy 

eszmét cseréljenek, doktrinároskodja- 
nak, hanem hogy tegyenek, kikeressék 
azon eszközöket, miknek felhasználá
sával jól és czélszerüen oszthassák be 
gazdaságukban mindazt, mittenniök a 
körülmények indikálnak.

E szerint az „Országos Gazda 
Kőr“, mely fő- és székvárosunkban 
székel, a megalakult provinciális gaz
daköröknek megadja az utasítást a 
különféle termények előállítására, a 
termények minél hasznosabb értékesí
tésére, olcsó hitel megszerzésére meg
adja az utasítást nemcsak, de mindezt 
ő maga eszközli is. Szóval a gazda
közönség a Gazda Kör segítségével 
nem áll elszigetelten, nem tájékozat
lanul, hanem háta megett áll egy 
hatalom: az „Országos Gazda Kőr“, 
mely elég hatalmas arra, hogy a kis
gazdákat kétségeikben felvilágosítsa, 
törekvéseikben támogassa.

Ha valahol helyén van egy Gaz
dakör, úgy életfeltétel az községünkben.

Itt ránk fér az erkölcsi és anyagi 
támogatás egyaránt, mert kicsi a ha
tárunk, gazdálkodásunk nagyon is 
egyeldalu; búza, búza S ismét búza, tankerületében lévő állami iskolák tanítói

Alapítsanak a népiskolából kikerülő if
júság erkölcsi és szellemi fejlődésének vé
delmére hivatott egyesületeket.

A tanfelügyelőkhöz intézett körrendele
tében Wlassics minister kifejti, hogy a terv
szerűen tizenkét éven át szervesen kapcsolt 
népoktatásból lép a tizenötödik életévét be
töltött ifjúság az életbe.

A szervezet legyen minél egyszerűbb. 
Szükséges ugyan, hogy az egyesületnek le
gyenek alapszabályai, melyek szerint a maga 
dolgát rendezi, de ezen szabályok ne rója
nak az ifjúságra anyagi terheket, s ne aka
dályozzák őt a napi kereset munkájában.

A sikert az is biztositja, ha a helyi 
hazafias művelt társadalom érdeklődését si
kerül a tanítóknak megnyerniük.

Kijelentem — mondja a miniszter ren
deletében — hogy mindazon tanítókat, a kik 
az ifjúsági egyesületek szervezése és veze
tése körül kiváló érdemeket szereztek, juta
lomban fogom részesiteni.

De legfőbb jutalma lesz a határán, te
hát hivatalos kötelességén túl is tevékeny
kedik a magyar nemzeti állam jövőjének, 
boldogulásának, a magyar nemzeti társada
lomnak kialakításának biztosítására.

Ámde sajnosán tapasztaljuk, hogy ilyen 
gondos és tervszerű népnevelésnek az ifjú
ság túlnyomó részénél még sem mutatkozik 
hosszantartó és az életben is nyilvánuló ha
tása.

Az ifjúság éppen abban a korban lép 
ki az iskolából az életbe, amidőn legfogé
konyabb a jóra és roszra egyaránt; az 
utóbbi behatások pedig sokkal gyakoribbak 
és csábítók, semhogy azoknak az ifjú tartó
san ellenállani képes volna.

Bekövetkezik az erkölcsi lazulás, szám

I

tálán esetben a maga vészes következmé
nyeivel. Lehetetlen, hogy az ifjúság, a mely a 

fejlett korban azt látja, hogy az ő tanítója 
az iskolán túl is szeretettel, gyámolitással 
foglalkozik vele, hálás érzelmekkel ne visel
tessék tanítója iránt.

Az ifjúsági egyesületek szervezkedésének 
és alakításának megkönnyítése czéljából 
mellékel a miniszter egy ilyen egyesületre 
vonatkozó alapszabálytervezetet.

A képiskolában nyert ismeretek 
vésődnek mélyen a gyermek leikébe; né
hány év a tanköteles koron túl az isme 
gyenge talaját teljesen meglazítja.

Ezek a szempontok indítják Wlassics 
ministert arra, hogy a tanfelügyelők figyel
mét erre a térre irányítsa.

Minden tanfelügyelőt felhív a minister, 
hogy hasson e tekintetben is buzditólag a

nem
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— Pálinka. Lapunk mult számában 
megírtuk, hogy egy Jaksa István nevű egyén 
Molnár Antal I-ső osztályú tanulót pálinká
val leitatott. Az illető osztálytanító feljelen
tése folytán az elöljáróság ez ügyben vizs
gálatot indított, de mint értesülünk, Jaksa 
István nevű egyént nem tudnak az egész 
községben felfedezni.

— Halászati tilalom. Folyó hó 1-én 
kezdődött a halászati tilalom, mely szerint a 
halszaporodás érdekében nem szabad pon
tyot, süllőt, csukát és kecsegét árusítani, 
csak olyanokat, melyek mellett bizonyítvány 
van, hogy álló, bekerített vízből valók.

— A megyei pénztárak államosítása. 
A belügyminiszter leiratban értesítette a tör
vényhatóságot, hogy a megyei gyám és 
házipénztárakat, valamint a számvevőségeket, 
a törvény rendelkezéseinek megfelelően, 1903. 
január elsejétől kezdődőleg a kir. pénzügy
igazgatóságokhoz osztja be. Valószínűleg csak 
egy pénztárnok lesz, a személyzet többi tag
jait pedig a pénzügyigazgatósági számvevő
séghez sorozzák be olyan fizetéssel, amelyet

kezeihez szükséges beszerzések eszközlésével 
az előkészítő bizottságot bizták meg.

— Szellemidézés. Még ez év elején 
történt, hogy Gál Boldizsár tanyai lakos is
tállójába százával jártak az emberek, de külö
nösen az asszonyok, szellemidézésre. Az is- 
táló szénatartójába bujdosott a szellem, melyre 
ráfogták, hogy az elhalt öreg gazda szelleme.
Ebbéli hitüket rendkívül megerősítette az, 
hogy a szellemhez intézett kérdéseikre ko
pogtatásban választ kaptak. E szellemidézés
ről, feljelentés folytán, értesülést nyert a ha
tóság is, s a nyomozást megindította, mely
nek eredménye is lett, mert kiderült, hogy a 
gazda 13 éves János fia bujt el a szénatar
tóba és a kérdésekre ő kopogtatott. A csend
őrség egyebet nem tudott kideríteni, de beszé
lik, hogy a gyermeket a szülők bujtatták el 
ott és hiresztelték, hogy az apjuk szelleme 
jelent meg, mert a gyermekei között történt 
birtokfelosztással nincs megelégedve.

— Falopás. A vasúti pályafelvigyázó 
egy napon arra ébredt, hogy a vasúti töltés 
mentén ültetett szép jegenyefákat valaki 
megdézsmálta, tövestől kiásta. Kiküldött hát most élveznek, de szolgálatidejüknek meg-
két megbízható detektívet a tolvaj kipuhato-
lására. És azok sikeresen működtek, mert a — Bajok a vásárhely—szt.-miklósi
fatolvajt egy tanyai gazda személyében meg- vasút építésénél. Alighogy megkezdődött a
csípték. Az ügy nem került a bíróság elé, vásárhely—makó—nagyszentmiklósi vasút épi
mert a halálra ijedt atyafi 34 korona kár- tése, máris kellemetlenségek adták elő magu-
téritéssel megszabadult a biztos dutyitól. kát. A vállalat ugyanis amiatt, hogy az érde- 

— Müjéggyár Vásárhelyen. Mint ér- kelt földtulajdonosok mindenikével nem
I tesülünk, Vásárhelyen a Bauer-féle malom tudott egyezségre jutni a szükséges területek

műjéggyárt állított fel oly nagy üzemmel, kisajátítását illetőleg, a töltésmunkálatot csak
hogy a környékbelieket is bőségesen ellátják kisebb arányokban kezdhette meg s egyelőre
tiszta ártézi vízből készült műjéggel. csak 100—200 munkást fogadhatott fel. A

munkások azonban nagy tömegben, mintegy 
2000-en vonultak ki a helyszínére s köve
telték a munkát úgy, hogy csak nagy nehezen 
lehetett őket a helyzetről felvilágosítani s 
türelemre bírni. A munkások között egyéb
iránt nagy elégületlenséget és zúgolódást kelt 
azon körülmény is, hogy a vállalat a föld

Vegyesek.
— Gyűlés. Folyó hó 14-én tartja ülé

sét a megyei központi választmány, hogy az 
országos képviselő választók ideiglenes név
sorát összeállítsa.

— Ünnepély. Folyó hó 11-én ünne
pelte a tanuló gyermeksereg évfordulóját az 
1848—49-iki nagy napok: a sajtósz ibadság, 
az egyenlőség, testvériség és szabadság meg
születésének. Jelzett napon reggel 8 órakor 
ünnepélyes isteni tiszteleten voltak a gyer
mekek, s miután tanítóik megmagyarázták 
nekik a nap fontosságát, egész nap szünetet 
élveztek.

— Hozzájárulás az átkelési útsza
kasz építéséhez. Csongrádvármegye törvény- 
hatósága leiratot intézett Mindszent községhez, 
hogy az átkelési útszakasz kiépítési költsé
gének fele részét: 46091 korona 77 fillért 
folyó évi január 1-től számított 5n/0-os ka
mattal együtt julius 1-ig a vármegyén fizesse 
be. E felhívásnak Mindszent község való
színűleg nem fog megfelelni, mert a község 
az 50%-os fizetési hozzájárulásba csak úgy 
ment bele, ha a vásárhelyi ut is kiköveztetik, 
a mi ez időszerint tervbe sincs véve, továb
bá ha a község kizárólagos vámszedési jo
got nyer. Természetesen a község ez utób
bit sem nyerte meg, tehát az átkelési útsza
kasz kiépítési költségeihez sem fog hozzájá
rulni.

felelő ranggal.

— A tejszövetkezet megalakult. Folyó 
hó 7-én a községháza tanácstermében mintegy 
hatvan tehéntulajdonos jött össze a tejszö
vetkezet megalakításaczéljából. Galambos 
Sándor földbirtokos ismertette a tejszövetke
zet hivatását és óriási hasznot hajtó voltát. 
Majd felsorolta a mindszenti tejszövetkezet
hez szükséges gépeket és felszereléseket, 
melynek beszerzési ára 1200 koronát tesz 
ki. A jelen volt tehéntulajdonósok egyhangú
lag kimondták a megalakulást és a szövet-

— Felülfizetés. A rnárczius hó 23-án 
tartott purim-bál rendező-bizottságának ke
zeihez Steinfeld Dávid ur utólagosan 2 
koronát, mint felülfizetést adott át, mit a 
bizottság ez utón nyugtat.

— A sorozás községünkben f. hó 24. 
és 25-én fog megtartatni.

tél te már vissza csak egy krajezárt is amit— Én vagyok bácsi, szólalt meg kí
vülről egy ismert hang, mire felnyílt az ajtó adtam? 
és Kéry Kálmán, az öreg ur unokaöcscse s Kálmán szótlanul, lesütött fővel állott a
egyszersmint nevelt fia belépett. a szoba közepén. Érezte, hogy bátyjának

— Bocsánat bácsi, hogy zavarom . . . igaza van. De mikor abból a harmincz 
— Semmi bocsánat, vágott szavába az forint havi fizetésből olyan keservesen lehet 

öreg. hát mi a baj ? megélni családos embernek. Oh, ha a jó is-
— Nagy baj van, kedves jó bácsikám ten egyszer megsegíti s a hivatalában elő- 

— sóhajtott Kálmán, nagy beteg a felesé- léptetik, majd máskép lesz minden, 
gem, a két kislányom meg már tiz nap óta Újra szólni akart, hogy kiengesztelje
himlőben fekszik! az öreget. Hisz ha ő nem segít rajta, mi

— Himlőben ? hm ! ... Hát doktor va- lesz azokkal a szegény gyermekekkel.
A mint felnyitotta a száját, megint fel-

T Á R C Z A.
MEMENTÓ MÓRI.

Örzsi, a gazdasszony, lábujhegyen lo- 
pódzott az ajtóhoz, egyik fülét a kulcsjukhoz 
tartotta, besanditott félszemmel és úgy amint 
jött, lassan visszament az előszobába, hol 
egy kopottas külsejű fiatalember várakozott.

— A ténsur itthon van, de ne tessék 
most háborgatni, mert ma reggel megpa
rancsolta, hogy senkit se eresszek be hozzá, 
mondta kötényének a csücskével babrálva.

— De mikor okvetlen beszélnem kell 
vele! Jelentsen be hamar! — türelmetlenke
dett a fiatalember.

— Jaj, kérem, nem lehet! Hiszen tudja 
már, hogy milyen a mi gazdánk. Ha meg 
szegnénk a parancsát, rögtön elzavarna a 
háztól.

gyök én? Hát segíthetek én a bajukon?
fortyant az öregember.

— Nincs! nincs! Nem vagyok én isten
— Igen, édes bátyám, csak is ön az 

aki segíthet. Nincs módom rá, hogy doktort 
hívjak, hogy doktort hívjak, hogy a patikára s milliomos, hogy örökkön örökké pénzzel
költsék. Nagyon szépen kérem, adjon else- béleljelek.
jéig 10 forintot, lássa nincs kenyér a ház- - Atyám, csak most egyszer, egyetlen
nál s hideg szobában vannak az istenadták, egyszer! Nem tudok hová lenni, kihez folya

modni ! Szegény feleségem már majd kisírja

i

— Tiz forintot? Hm, hm! . . . Honnan 
vegyek én most tiz forintot? Hát kincses 
bánya vagyok én, vagy bankár, avagy bankó
csináló? Hányszor adjak még pénzt? Hát démon. Most jó alkalma volt egyet csípni
nekem ki adott? Nincs nekem hallod, egy ezen a nyavajás népségen,
fityingem sincs! Egyébiránt eleget adtam Úgy kell nekik, mért esküdtek meg
már. Nem elég, hogy a kétszáz forintos vál- bolondjába, semmire, csupa szerelemre.

Kéry Miklós, a dúsgazdag agglegény tódat kifizettem? kiabált az öreg szörnyen — Ejnye, ejnye, ez elkényeztetett nag>-
valami újságot olvasott, mikor egyszerre hadonászva. ságos asszony. Hát mar nem éri be a sze-
halk kopogás zavarta meg szórakozásában. — De kedves bátyám, csak elsejeig relemmel. Próbálja csak gyógyuljon meg az

— Ki az? kérdezte nyers hangon, te- kérem. édes csókoktól ... És gyógyi meg

a lelkét a beteg ágyában.
— Mondom, hogy beszélnem kell vele ! 

— ismétli kigyult arczal a vendég.
— Akkor menjen be hozzá maga, én 

ugyan be nem jelentem, szólt félénken Örzsi, 
és sarkon perdülve ott hagyta az erőszakos 
embert.

Az öreg embert nem hagyta békén a

a pereputyját is ! . . .— Ahán! elsejéig, ítéletnapjáig! Fizet-kintetét az ajtóra szögezve.



— Utazás zsákban. Klansdigger Mar
ton gépész ugyancsak veszedelmes dologra 
vállalkozott* Egyik barátjával ugyanis 300 
dollárba fogadott, hogy Kansas City bői 
Chicagóig zsákba varrva mint teher-áru teszi 
meg az utat. A vállalkozó embert be is vár
ták egy zsákba s föladták a zsákot, amely
nek tartalmául burgonyát mondtak. Harmad
napra érkezett meg a burgonya gyanánt utazó 
ember Chicagóba, ahol már türelmetlenül 
várta egyik barátja. A vonat ugyanis közel 
24 órát késett. A zsák fölvágásakor félholtan 
került ki belőle a merész utazó. Mikor ugyanis 
bevarrták, csak egy kvart vizet és két font 
száraz süteményt vett magához. A viz azon
ban már az első nap elfogyott, a süteményt 
pedig nem ehette a gyötrő szomjúság és a 
fullasztó levegő miatt. Bizonyosan nem lesz 
kedve mégegyszer megismételni ezt az utazást.

— A vidéki közönség egyrészének 
tájékozatlansága következtében még mindig 
nagy számmal érkeznek Budapestre 4 filléres 
levelezőlapok, melyek 1 filléres pótjegy gyei 
nincsennek ellátva s ennek folytán a kézbe
sítés alkalmával csak pótdijjal megterhelve 
kézbesíthetők. Az ebből származó kellemet
lenségek és kezelési nehézségek megszünte
tése czéljából ezúton is felkéretik a közönség, 
hogy a 4 filléres régi kiadású levelezőlapokat 
a postára adás alkalmával 1 filléres pót jegy
gyei saját érdekében okvetlenül lássa el.

— Meddig aludjunk? Manassein 
orosz orvos-tanár e tekintetben nehány jó 
szabályt állított föl. Ami az újszülötteket 
illeti, úgy arról kell gondoskodnunk, hogy 
alvásukat se szándékosan, se véletlenül ne 
szakítsuk félbe, se mesterségesen meg ne 
hosszabbítsuk. Életének első 4—6 hetében
naponta 2 órán át kell a csecsemőnek ébren 
lennie ; 1—2 éves gyermeknek naponta 16—18 
órai alvásra van szükségük;

2— 3 éves gyermekeknek
3— 4 „ „
4— 6 „
6—9 „
9—13

. 15—17, 

. 14—16, 

. 13—15, 

. 10—12, 

. 8—10
órát kell aludniok. Az átmeneti korban, mi
dőn a gyermek ifjúvá, hajadonná serdül, az 
az alvás idejét kissé meg kell hosszabitani: 
ezen időszak végével az alvás tartama ismét 
7—9 órára rövidíthető meg. A növekedési 
időszak befejezésével, tehát a 19—20 élet
évben czélszerü a napi alvásidőt 6—8 órára 
korlátozni. Az érettebb korban 25, sőt
45. évig — szükség esetében 5—7 órai -al
vásidővel is beérhetjük, mindenesetre csak 
teljes jólét közepette. Ami az öreg embere
ket, aggokat illeti, ezeknél az alvás tarta
mát czélszerü a testi és szellemi állapotuk
nak megfelelőig szabályozni a szerint, amint 
az normális vagy többé-kevésbbé lefokozott. 
De ha alvásszükségletük még oly nagy is, 
lehetőleg ne szenteljenek alvásra napi 10 
óránál többet. Csupán nagy elgyengülésnél 
alhatnak naponta legfőlebb 12 órát, akkor 
sem egyhuzamban, hanem megszakítással. 
A fő alvásidő természetesen éjjelre, a rövi- 
debb délutánra esik. Sohasem feledjük, hogy 
a szervezet ártalmakhoz is hozzászokik. Ha 
az ember tovább alszik, mint a mennyit a 
szellemi és testi nyugalma megkíván, ebből, 
első sorban a kellő gyakorlat hiánya miatt 
a testi és szellemi erő csökkenése követke
zik be, másodsorban pedig a szervek ren
destől eltérő táplálkozási állapotra szoknak rá-

kereste szüleit és ajánlatot tett nekik, hogy 
nyugodjanak bele a dologba és akkor kifi
zeti a gyógykezeltetés meg a temetés költsé
geit. A szülők, persze visszautasították az 
ajánlatot és feljelentést tettek a gazda ellen 
halált okozó súlyos testi sértés miatt.

— Krajczár és fillér. A közönség még 
mindig nem szokott a koronában és fillérben 
való számításhoz s nemcsak a közbeszédben, 
hanem az üzleti forgalomban is még egyre 
jár a forint és krajczár. E visszás állapot 
megszüntetése érdekében a kormány arra 
határozta el magát, hogy bevonja a forinto
sokat s a húsz- és kétfilléreseket; e két 
utolsó pénzdarab ugyanis még mindig hatos 
és krajczár gyanánt szerepel a forgalomban. 
Viszont ötfilléres bronzpénzt fognak a kor
mányok kibocsátani s később, ha majd hoz
zászokik a közönség a koronaértékben való 
számításhoz: kétkoronás ezüstpénzt is.

— Országos vásár. A szentesi szent- 
György napi országos vásár folyó hó 19-én 
veszi kezdetét a jószágvásárral, melyre vész- 
mentes helyekről sertések is felhajthatok. A 
vásár, mint rendesen, 3 napig tart.

— A vasúti szerencsétlenségek meg- 
gátlása. Marconi a drótnélküli táviratozást 
a vonatösszeütközések megakadályozására 
akarja felhasználni. A nagy feltaláló azt kí
vánja, hogy minden mozdonyvezető fülkéjé
ben egy drótnélküli táviróállomást rendezze
nek be, mely 800 méternyi távolságra hatna 
s igy gépiesen jelezné, hogy más vonat is 
van a pályán. Ha e módszer beválik akkor 
a balesetek tényleg elkerülhetőkké lesznek.

— Kereskedők a könnyelmű adósok 
ellen. A szegedi kereskedők a múlt héten 
azon tanácskoztak, mi módon lehetne véde- 
védekezni a könnyelmű adósok ellen. Az 
egyik kereskedő azt az életrevaló eszmét ve
tette fel, hogy az olyan adósokról, kiken 
még törvényes utón sem lehet behajtani a 
követelést, könyv vezettessék.

köbméterének feldolgozásáért csak 16—18 
fillért fizet, látva a nagy munkakinálatot, 
holott ezért máskor 28—36 fillér dijat fizet
tek. Ilyen körülmények között az átlagos napi 
kereset alig megy rá 1 koronára. Szóval az 
építésnél még zavarokra is lehet számítani, 
ha kellő tapintatossággal és előrelátással 
nem járnak el.

— Zsebtolvajok. Tegnap a vásárban 
négy vásárhelyi zsebtolvaj működött. Azon
ban rajta vesztettek, mert egyet a csendőrség 
elfogott, a többi elmenekült.

— A kis béres halála. Boros Jakab 
dr. szegvári községi orvos a napokban tele
fonjelentést tett a szegedi kir. ügyészségnek, 
hogy községében egy Magyar Pál 
nevű, 16 éves béresfiu gyanús körülmények 
közt meghalt. A fiú B. F. vagyonos szegvári 
birtokos szolgálatában állt, s halála előtt pár 
nappal betegen menve haza a szüleihez el
panaszolta, hogy gazdája megverte. A fiú 2 
nap betegeskedett, harmadnapra meghalt. A 
fiú előadása szerint gazdája egy éjjel bement 
az istállóba, meggyőződni, vajon kellően 
vigyáz-e éjjel is a kis béres a ház környé
kére. A béresfiu éppen aludt és ez a birto
kost olyan dühbe hozta, hogy a gyereket 
kivonszolta az udvarra és a fejét addig verte 
a kocsikerékhez, mig csak bezúzott fejjel, 
eszméletlenül össze nem roskadt. Másnap a 
fiú megszökött a gazdájától, hazament pana
szával, betegen. Egyre betegebb lett, orvost 
is hívtak hozzá, de az sem segíthetett a ba
ján. A kis béres szombaton délben hirtelen 
meghalt. Boros Jakab dr. községi orvos 
megállapította, hogy a fin a szenvedett súlyos 
sértésekben pusztult el. A kir. ügyészség az 
ügyben már elrendelte a vizsgálatot és a kis 
béres hullájának felbonczolását. A följelentett 
birtokos bevallotta, hogy a béresfiut ő verte 
meg, de azt adja okul, hogy a fiú kiakarta 
rabolni, ezért fenyitette meg. Mikor megtudta, 
hogy a szerencsétlen béresfiu meghalt, fel-

Hallgasson! ... Ne gúnyolódjék! . . . csomó üdvözlettel, melyek közül először is 
rivalt az öregre Kálmán, neki bőszülve a egy gyászos keretű levél után nyúlt. Kálmán 
dühtől meg a keserűségtől.

— Mit, te még megleczkéztetsz ? Itt a 
lakásomban, a hol senki sem vagy?! . . .
Takarodj előlem te hitvány, ^ordított a meg
bontott vénség, színéből kikelve.

A szerencsétlen fiatal ember rá sem 
nézett többé, megfordult és kirohaní, 
mintha égne talpa alatt a föld ebben a ház
ban, ahol a megtestesült részvétlenség lakik.

Nehány nappal öregebb volt már az 
öreg Kéry Miklós, mióta ez a dolog történt.
Elmúlhatott vagy egy hét azóta.

A porczelán kályhában igen vígan lo
bogott, pattogott a tűz. A vasszivü agglegény 
kényelmesen pipázgatott nagy karszékében a 
az utczára nyíló egyik ablak mellett.

Halottas menet közeledett arra.
Az utcza közepén egy paraszt kocsi 

haladt. A hátulsó ülésen egy fiatal pár borult 
egymás nyakába. Az asszony sirt, a férfi 
vigasztalta. Előttük a halottas kocsi, rajta egy 
kicsike koporsó, melynek hamuszinre festett 
°ldalára ez a név volt felírva fekete betűkkel:

„Kéry Irénke, élt 3 évet."
— Hát csakugyan meghalt! Mormolta 

magában, nem volt orvossá, nem volt or-

irását ismerte meg rajta.
Nem haragszik hát, gondolta magában, 

De azért remegett kezében az olló, a mint 
a borítékot felvágta. Aztán megigazította orrán 
az aranyfoglalatu szemüvegét.

Az üdvözlő sorok helyett ezt a két szót
sikoltotta feléje az üres papiros :

„Mementó móri!“
— Mementó móri! ismétlé az öreg s 

érezte, hogy szivére fut minden csepp vére. 
A nagy karszék hirtelen újra elkezdte vele 
forgó játékát. A falon a képek megelevení
tek s egyre sírtak, jajgattak, kaczagták fülébe, 
mintegy kórus: „Memento móri!“

A szék, a föld, az egész világ forgott, 
keringett az öreg emberrel, mindig jobban, 
mindig sebesebben, mindaddig, mig eszmé
letlenül ki nem bukott belőle a földre. Nagyot 
puffant a padozaton, űvegesedő szemei előtt 
ez a két szó rezgeti: „Mementó móri!“

Aztán egyet rúgott még utoljára s az
zal lelökte az előtte levő kis asztalkát, mely
ről szanaszét szóródtak a felbontatlan üdvözlő
levelek.

Azok már nem mondhatták el neki 
többet, hogy az Isten éltesse még számos 
éveken át.vossága.

Másnap nevenapja volt s a levélhordó 
már korán reggel bekopogtatott hozzá egy

(
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minek következtében ezek tevékenysége éber 
állapotban gyengül.

— Ötvenéves jubileum. A jubileumok 
korszakában nem hagyható figyelmen kívül 
egy nevezetes mozzanat, a mely Magyaror
szág mai gazdasági fejlettségének ugyszól- %
ván fordulópontját képezi; — ez pedig a 
legelső gőzcséplőgépnek 50 évvel ezelőtt tör- fffjf 
tént meghonosítása Magyarországon. 1852-ik 
évben szállította ugyanis Clayton & Shuttle- 
worth lincolni világhírű gépgyár a legelső 
gőzcséplőgépet ide Magyarországba, mely |
gőzgép még ma is megvan s 1900. évben 
dolgozott utoljára. — Ezen uj cséplési rend

terelte az itteni gazdálkodási viszonyo
kat azon uj üdvös irányba, a melyen az 
mai fejlettségének modern színvonalára emel
kedett. Mielőtt ezen gép be lett vezetve ®
Magyarországon, a learatott gabona betakarí
tása itt sok nehézségbe ütközött, sőt némely 
évben az még a következő termésig is elhú
zódott. A termésnek ily hosszú ideig a sza- ;\y
bad ég alatti maradása, — kitéve az idő 
viszontagságainak, a rovarok, egerek és fér
gek pusztításait, azt nagyrészben megdézs
málta s a termelőnek nagy károkat oko- ^
zott. — Mennyire megváltozott ezen gyarló 
állapot a gőzcséplőgép meghonosításával ki
vált ma, — a midőn alig létezik község 
vagy vidék, a hol gőzcséplő gépek ne dol
goznának, melyeknek igen tekintélyes része 
Klayton & Schutleworth gyárából került ki, 
a mely ezég, a kezdett nehézségeinek leküz
dése után, általános és feltétlen bizalomban 
részesült Magyarországon, s ezt magának a 
mai napig is megőrizte. Karöltve a gőz
cséplő gépekkel terjesztette itt Clayton & 
Shuttleworth az egyéb gazdasági gépeket és 
eszközöket is s elsőrangú mintaszerű gyárt
mányai a feltétlen bizalmat Magyarországon 
is szilárd alapokra fektették. — 1858. évben 
a Clayton & Shuttlewort ezég Budapesten 
egy állandó telepet létesített itt fekvőségeket 
szerzett és egy nagyobbszabásu javítómű
helyt rendezett be, a mely egyike a magyar- ^ 
országi nyerstermények s anyagok rendsze- i —- 
rés fogyasztóinak. A bécsi gyár nyers vas- 
és faanyagainak jelentékeny részét szinte j 
Magyarországon szerzi be, mely egyértelmű 
azzal, hogy nemcsak szolid • elismert gyárt
mányait bocsátja a gazdaközönség rendel
kezésére, hanem kölcsönösen Magyarország 
fa- és vas-termékeinek fogyasztója.
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A t. közönség b. tudomására ho
zom, miszerint

Értesítés.m Üm
A t. közönség becses tu

domására hozom, miszerint 
Schönfeld Testvérek uraktól a

3 viaszkos vászonbólAí

nagy választékú raktárt rendeztem be. 
Képek és rámaléczek, s hozzá való 
üvegek jutányos áron kaphatók.

Ablaküvegezések kedvező áron 
fogadtatnak el.

PHŐNIX;í >r

1 mbiztosító-társaság mindszenti 
ügynökségét átvettem.

A kiknek ezen intézetnél 
biztosításuk van, avagy tűz-, 
jég-, baleset- és életbiztosítást 
kedvező feltételek mellett 
óhajtanak kötni, nálam je
lentkezhetnek.
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* KARASZKA KÁLMÁN,
ZB,' Állást nyernek.

áll. tanító.

Lakás: Tary Endre-féle há* Az Országos Pályázati Közlöny utján, 
mely az országban betöltendő összes állásokat 
közli, állást nyernek: ipari és kereskedelmi, 
mező és erdőgazdasági és műszaki tisztvi
selők, községi jegyzők és jegyzőirnokok, 
nőtisztviselők, kereskedelmi alkalmazottak es 
gyakornokok. Előfizetési ára */4 évre 4 korolna 
Mutatványszámokat 30 fillér beküldése ele-, 
nében küld a kiadóhivatal Budapest, Rökk 
Szilárd-utcza 27. Álláskeresési beiktatásnál 
minden szóért 2 fillér, vastagabb betűvel 4 
fillér nyílt térben pedig minden szóért 6 
fillér’ fizetendő, mely hirdetéseket legkésőbb 
csütörtökit *<'<*»'* - o kiadóhivatal.

Mg 3|p

EGY
jól írni és olvasni tudó fiú

tanoneznak
a helybeli nyomdában felvétetik.

%m W

Hirdetések felvétetnek lapunk kiadóhivatalában.

Előkelő bevásárlási források:
a leflegysieríhbtö! a legfinomabb ■

RUTÍlRölC aUUIUIluix részletfizetésre

Ehrentrey és Fuchs Testvérek-néi I
Budapest, VI., Teróz-körút 8. ^eíS.f
tér Képes árjegyzék ingyen és bérmentve^Ét

Erdélyi Kárpát-Egyesület. mely Ível mindenki azonnal 
moshatván upa aranyozhat r 
tűkor- es képkeretet,szobrot, 

ecsettel
Új! Aranyozó,736J67111902.

Tek. Hám János áll. isk. ig. urnák
Cs.-Mindszent.

A küldött 21 kor. 10 fillér gyűjtést 
megkaptuk és hazafias köszönetét mondunk j 
a jótékonyczél érdekében hozott szives áldo
zatért.

viragnszlait. templomcsillan stb. — b>gy üveg 
80 kr , •/. literes u\eg Irt 1.50, ■/« literes nagv üveg 3 Irt 
— Sport-czikkek. gyermek |jiekszerek. háztartási- es 
ebedlö asztal kellékek utazas- es betegápoláshoz 
tárgyak lelöl nagy. kepes árjegyzéket bermentve küld

KERTÉSZ TÓDOR Budapest, IV., Kristóf tér.ft i-",kü hashajtó-piruláit,Neustein FülöpNÖTHLING VILMOS magkereskedönélKolozsvár, 1902. április 1-én.
melyek évek óta kitünóeknek bizonyultak es előkelő 
orvosok által könnyű hashajtó- es feloldó-sterill 
ajánltatnak. — Egy doboz 05 pirula) 30 fillér. 

Minden k'yójfyszertárban kapható.

Hazafias üdvözlettel Budapesten, Calvin-tór 9.
kaphatók a legjobb gazdasági, konyha
kerti, vetemény- és virágmagvak. * 

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Br. FEILITZSCH ARTHUR
orsz. képv. elnök.

RADNÓTI DÉNES
főtitkár.

Neustein-fsle gyógyszertár, Becs, I., Plaokengasse 6.

Duph villanydelejes kereszt vágy!
,___ _ níliorv R. B. 80967. SZ. Gyógyít I

dilidéi és felüdit jótállás *j 
I | meiiett: köszvény, reuma, 1

asthma (nehez lélegzés), álmát- íj 
^ lanság, fülzúgás, nehéz hal- | 

lás, epilepsia, idegesség, étvágyta- ^ 
lanság, sápkór, fogfájás, migrén, f 
tehetetlenség, influenza, valamim minden | 
idegbetegségnél. Azon be-cg, aki eöw):. sz ke- « 
születtem által legle.jebb 45 nap alatt meg nem gyógyul, ^ 
azonnal visszakapja a pénzei. A nol mar semmi sem J 
hasznait, ott kerem az en készült kémét megkísérelni. ^ 
meg vagyok gvó/.ödve készülékem biztos hutásáról. . 4
A kisTészulék 4 kor. A nagy készülék 6 kor. |
könnyebb betegségeknél | idült beie.stgekn.l a.aai

alkalmazandó | mázandó w
A központi elárusítóhely szetkü d utánvéttel vagy e - £ 

leges fizetéssel a bel- es külföld re^zere F
iiíji I rn Al DCDT Budapest, vadász-utcza 42 h o ••mULLtn ALÖCn I = Kálmán-ntcza -a O . = a

ehhal károlyFelelősszerkesztő és kiadótulajdonos

-Weisz Ignácz.
aomgorai-jiyáros

kizárólag kitűnő külföldi gyártmányok 
raktára és kölcsönző-intézet —

Budapest, IV., Károly-körút 20. |

Kertész Mórnak testék -, kencze- és lakkgyár.
RATER E. ÉsTf10 darab mindszenti takarékpénztári 

részvénye eladó. Bővebb felvilágosítást 
nyújt e lap kiadóhivatala.

— -vózsef feherczeg udvari száUítója,
a magyar államvasutak ^3T*ac"*PJVállalatok

BUDAPEST, V., VÁCZI-ÚT 6. SZAlW.

mm
Mindszenten.Nyomatott ~Weisz Ignácz könyvnyomdájában

ml

S3

C

ÍV
J


